계 12,351,425 3,678,261

-전기   (원화단위: 천원)

외화
외화자산 외화부채

외화자산

원화환산액

외화부채

원화환산액

USD 13,306,699.07 3,131,556.39 16,081,146 3,784,486

JPY 57,556.00 0.00 597 -

GBP 860,205.52 141,349.45 1,273,250 209,221

AED 135,568.73 26,934.27 44,605 8,862

EUR 29,970.00 30,000.00 37,990 38,028

계 17,437,588 4,040,597

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 20

연결회사는 내부적으로 원화 환율 10%변동을 기준으로 환위험을 측정하고 있으며, 상기의 변동비율

은 합리적으로 발생가능한 환율변동위험에 대한 경영진의 평가를 반영하고 있습니다. 당분기 및 전기

말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10%변동시 환율변동이 법인세비용차감전순이익에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당분기 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를 대

상으로 한 것입니다.

나. 이자율 위험

  연결회사는 차입금과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 연결회사는 이자율 1%변동

을 기준으로 이자율위험을 측정하고 있으며, 상기의 변동비율은 합리적으로 발생가능한 이자율변동

위험에 대한 경영진의 평가를 반영하고 있습니다. 보고기간종료일 현재 당사의 차입금 현황은 다음과

같습니다.

이자율의 변동이 법인세비용차감전순이익에 미치는 영향 분석시, 연결회사는 보고기간종료일 현재

남아 있는 부채금액이 해당연도 중 계속 존재하였다는 가정하에 그 영향을산출하였습니다. 당기 및

전기 중 차입금과 관련하여 이자율 1%변동시 이자율변동이 법인세비용차감전순이익에 미치는 영향

은 다음과 같습니다.

다. 가격위험

  연결회사는 재무상태표상 매도가능금융자산으로 분류되는 당사 보유 지분증권의 가격위험에 노출

되어 있으며, 보고기간종료일 현재 주가지수 5%변동시 상장지분상품의 가격변동이 기타포괄손익(매

(단위:천원)

외화
당분기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 866,719 (866,719) 1,229,666 (1,229,666)

JPY 1,299 (1,299) 60 (60)

GBP (2,455) 2,455 106,403 (106,403)

AED 2,497 (2,497) 3,574 (3,574)

EUR (743) 743 (4) 4

계 867,317 (867,317) 1,339,699 (1,339,699)

(단위:천원)

구분 당분기 전기

장기차입금 - 2,856,076

계 - 2,856,076

(단위:천원)

구분
당분기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

법인세비용차감전순이익 증가(감소) - - (28,561) 28,561

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 21

도가능금융자산평가손익)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

라. 신용위험

  금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대 노출정도를 나타냅니다. 당분기 및 전기 현재 연결회

사의 신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

마. 유동성위험
  신중한 유동성 위험 관리는 충분한 현금 및 시장성 있는 유가증권의 유지, 적절하게 약정된 신용한

도금액으로부터의 자금 여력 및 시장포지션을 결제할 수 있는 능력 등을 포함하고 있습니다. 연결회

사의 차입금 및 매입채무를 당분기 및 전기말로부터 계약 만기일까지의 잔여기간에 따라 만기별로 구

분한 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구분
당분기 전기

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

법인세차감전포괄손익 - - 251,738 (251,738)

법인세효과 - - (55,382) 55,382

법인세차감후포괄손익 - - 196,356 (196,356)

(단위:천원)

구분 당분기 전기

현금및현금성자산 38,348,444 25,203,930

매출채권 15,741,488 23,144,880

미수금 29,238 230,415

[…]

원화환산액

USD 10,736,605.09 3,178,229.96 12,311,665 3,644,476

JPY 1,272,900.00 - 12,989 -

GBP - 15,935.79 - 24,550

AED 85,748.02 5,780.18 26,771 1,805

EUR - 5,500.00 - 7,430

계 12,351,425 3,678,260

-전기   (원화단위: 천원)

외화 외화자산(*1) 외화부채
외화자산

원화환산액

외화부채

원화환산액

USD 10,319,107.68 2,696,632.47 12,470,642 3,258,880

JPY 57,556.00 - 597 -

GBP - 53,838.24 - 79,690

AED 135,568.73 26,934.27 44,605 8,862

EUR - 30,000.00 - 38,028

계 12,515,844 3,385,460

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 112

당사는 내부적으로 원화 환율 10%변동을 기준으로 환위험을 측정하고 있으며, 상기의 변동비율은

합리적으로 발생가능한 환율변동위험에 대한 경영진의 평가를 반영하고 있습니다. 당분기 및 전기말

현재 각 외화에 대한 원화환율 10%변동시 환율변동이 법인세비용차감전순이익에 미치는 영향은 다

음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당분기 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를 대

상으로 한 것입니다.

② 이자율위험

당사는 당분기말 현재 차입금이 없습니다. 따라서, 당사는 차입금과 관련하여 이자율변동위험이 없습

니다.

③ 가격위험

당사는 재무상태표상 매도가능금융자산으로 분류되는 당사 보유 지분증권의 가격위험에 노출되어 있

으며, 보고기간종료일 현재 주가지수 5%변동시 상장지분상품의 가격변동이 기타포괄손익(매도가능

금융자산평가손익)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(3) 신용위험

① 신용위험에 대한 노출

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대 노출정도를 나타냅니다. 당분기 및 전기 현재 당사의

신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

외화
당분기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 866,719 (866,719) 921,176 (921,176)

JPY 1,299 (1,299) 60 (60)

GBP (2,455) 2,455 (7,969) 7,969

AED 2,497 (2,497) 3,574 (3,574)

EUR (743) 743 (3,803) 3,803

계 867,317 (867,317) 913,038 (913,038)

(단위:천원)

구분
당분기 전기

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

법인세차감전포괄손익 - - 153,346 (153,346)

법인세효과 - - (33,736) 33,736

법인세차감후포괄손익 - - 119,610 (119,610)

(단위:천원)

구분 당분기 전기

현금및현금성자산 37,414,430 18,085,665

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 113

매출채권 19,175,444 20,014,326

미수금 13,777 37,374

단기금융상품 59,000,000 56,000,004

미수수익 742,602 539,632

매도가능금융자산 1,652,477 4,319,388

대여금 3,000,000 -

보증금 1,520,951 1,519,973

계 122,519,681 100,516,362

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 114

(4) 유동성위험
신중한 유동성 위험 관리는 충분한 현금 및 시장성 있는 유가증권의 유지, 적절하게 약정된 신용한도

금액으로부터의 자금 여력 및 시장포지션을 결제할 수 있는 능력 등을 포함하고 있습니다. 당사의 금

융부채를 당분기 및 전기말로부터 계약 만기일까지의 잔여기간에 따라 만기별로 구분한 내역은 다음

과 같습니다.

상기 현금흐름은 할인하지 아니한 금액이며, 만기가 12개월 이내에 도래하는 금액은할인의 효과가

중요하지 아니하므로 장부금액과 동일합니다.

- 당분기   (단위:천원)

구   분 1년 이내 1년 초과 합   계

매입채무 7,277,538 - 7,277,538

미지급금 3,639,214 - 3,639,214

예수금 316,451 - 316,451

임대보증금 - 185,094 185,094

금융보증계약 76,700 236,655 313,355

금융부채 계 11,309,903 421,749 11,731,652

- 전기   (단위:천원)

구   분 1년 이내 1년 초과 합   계

매입채무 7,244,641 - 7,244,641

미지급금 2,696,523 - 2,696,523

예수금 234,805 - 234,805

임대보증금 - 168,719 168,719

금융보증계약 159,364 372,387 531,750

금융부채 계 10,335,333 541,106 10,876,438

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 115

6. 기타 재무에 관한 사항

가. 재무제표 재작성 등 유의사항
(1) 재무제표 재작성

- 해당사항 없음

(2) 합병, 분할, 자산양수도, 영업양수도에 관한 사항

- 해당사항 없음

(3) 자산유동화와 관련한 자산매각의 회계처리 및 우발채무 등에 관한 사항

- 해당사항 없음

(4) 기타 재무제표 이용에 유의하여야 할 사항

- 해당사항 없음

나. 연결 대손충당금 설정현황

(1) 최근 3사업연도의 계정과목별 대손충당금 설정 내역   (단위: 원)

(2) 대손충당금 변동 현황   (단위 : 원)

구 분 계정과목 채권금액 대손충당금
대손충당금

설정률

제7기 3분기

매출채권 15,765,096,984 23,608,952 0.1%

미수금 29,237,978 0 0.0%

단기대여금 3,000,000,000 0 0.0%

합 계 18,794,334,962 23,608,952 0.1%

제6기

매출채권 23,188,869,422 43,988,932 0.2%

미수금 230,414,924 0 0.0%

장기대여금 0 0 0.0%

합 계 23,419,284,346 43,988,932 0.2%

제5기

매출채권 31,331,477,417 20,379,980 0.1%

미수금 76,289,151 0 0.0%

장기대여금 235,000,000 0 0.0%

합 계 31,642,766,568 20,379,980 0.1%

구 분 제7기 3분기 제6기 제5기

1. 기초 대손충당금 잔액합계 43,988,932 20,379,980 39,691,850

2. 순대손처리액(①-②±③) 0 0 60,400,221

① 대손처리액(상각채권액) 0 　0 60,400,221

② 상각채권회수액 0 　0 0

③ 기타증감액 0 　0 0

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 116

(3) 매출채권관련 대손충당금 설정방침

  1)  재무상태표일 현재의 매출채권 및 기타채권 잔액에 대해 과거 대손 경험률과 장래의

   대손 예약액을 기초로 개별분석법을 혼용하여 사용

  2) 대손 경험률에 의한 대손충당금의 설정

   - 대손 경험률 : 과거 발생한 매출채권의 합계액 대비 과거 대손금의 비율로 산정

   - 각 채권의 연령별 대손설정율

  3) 대손처리기준: 매출채권 등에 대해 아래와 같은 사유 발생 시 부실채권으로 대손 처리

   - 거래처의 부실 정도가 심해, 채권 상환에 현저한 어려움이 예상되고 향후 지속될

   가능성이 높은 경우, 회수가능액을 산출하고 담보설정여부 등을 고려하여 충당금을

   설정

※ 부실채권 판단기준

  - 채무자의 파산, 부도, 강제집행, 사업의 폐지, 사망, 실종 등으로 인해 채권의 회수

   불능이 객관적으로 입증된 경우

  - 계속 적자로 인해 완전자본잠식상태이고 단기간내 사업의 호전이 예상되지 않는 경우

(4) 경과 기간별 매출채권 잔액 현황   (단위 : 원, %)